

Opłata pocztowa uiszczona rzycałem



Cena 80 groszy

Nr. 18 (122)

T Y G O D N I K

Warszawa, Niedziela 2 maja 1926 r.

Oddziały

„Wiadomości Literackie” w Łodzi, Narutowicza 14 w Paryżu, 123, boul. St. Germain, Księgarnia Gebethnera i Wolffa Cena numeru za granicą 3 fr. franc. (0,15 dol.)

Rok III

W walce o nową kulturę polską

Polemika, która rozgorzała w ub. r. o „Pana Tadeusza” (nie bez mego, niestety, mniej lub więcej mimowolnego współdziałania) była niezmiernie ciekawym wskaźnikiem naszego życia kulturalnego. Ten jednogłówny odruch opinii publicznej, skierowany na moją osamotnioną redutę, świadczył albo o bezwzględnej fałszywości moich tez — albo w każdym razie o jakiejś jedynej mistycznej, łączącej w życiu polskim endecką z socjalistą (jak świadczą o tem także te ostatnie koalicyjne rządowe). Skłoniły bylibym nawet mniemać, że ostatnia koalicyja rządowa... została właśnie umożliwiona jednolitością frontu, zajętego przez opinię społeczną w sprawie wszczętej przeze mnie polemiki...

Nie humor ani ambicja dyktuje mi te słowa. Należy sobie przede wszystkim uświadomić jedno z fundamentalnych nieporozumień całego życia polskiego, jego najdziwniejszą w stosunku do całej Europy słabość czy lukę psychiczną. Jesteśmy narodem — dzięki straszliwym warunkom życia z okresu niewoli — o tyle opóźnionym w rozwoju dziejowym, że nie stworzyliśmy dotąd kultury, którąby w przenośnym słowie można nazwać narodową, a ściślej zbiorową: Polska żyje dotąd tradycją swojej kultury szlacheckiej. Mimo całego demokratyzmu naszego konstytucyjnego, liberalizmu naszego prawodawstwa robotniczego, przewagi chłopstwa w sejmie — Polska żyje i trwa dotąd kulturą szlachecką.

Dosć spojrzeć na przeciętny typ inteligencji polskiego, arcydzieła, lekarza, lekarza, prawnika, niezależnie nawet od sfery z jakiej wyszedł, aby bez trudu rozpocząć w nim Wójcickiego, Rejenta, Asesora (co dawniej carski, teraz Napoleona wierny sługa), Cala bowiem kultura natyle jest przycięsiona żywymi szlachetczyznami, że „homo novus”, nie mając się wewnątrznej borowalności, nie wyprzedził w nim herbów, których nieomieszka utrwalili na zdobywczym grzbie „skartabelli” rodowym sygnecie. „Cichy” dwork „polski” do dzisiejszego dnia dla Rostrowskich, i Wójcickich, jak ongiś dla Mickiewicza, jest „centrum polszczyzny”.

Gdy w innych krajach droga rewolucji czy przewrotów mieszczaństwo zdołało wywinąć swoje piętko na kulturze narodowej w Polsce funkcję dziejowej przewodniczki — zmopolizowała szlachta i wycięsiała na kulturze zbiorowej niezłate piątko. Zydowsko-niemieckie mieszczaństwo, obce przeważnie wszystkim, co się w Polsce dzieło, nie rościło pretensji do współwładzności w tej dziedzinie, trwając spokojnie przy korytku perkalikowych interesów i pojeżdżanych handlowo. Polskie zaś mieszczaństwo składa się niemal wyłącznie z wywłaszczonych ze swych Soplicowicz czy Nawolici szlachty, która żyje ustawicznie wspomnieniami tej bohaterkiej przeszłości, kiedy to „panie dzieje” Wójcickich z japa otwarcą czekała na pańskie kichnięcie (np. Wirski z „Lalki”).

Prus, torując drogę Wokulskiemu do habrowskich salonów, „wpuszcza” go tam z poręki Przesowej, w której kiwa głową nad upadkiem sklepikarskim i upiła, ale pamięta przecież, że jest to spodława wrapudła, bądź co bądź jednak „krewi szlacheckiej” latorośl. „Lalka” jest jedynym w Polsce wiekiem, w którym nie ma w Polsce wcale kultury „miejdzystanowej”, że jedyńa formą życia kulturalnego jest szlachetczyzna. I nie inaczej (jak to gdzieindziej staraniem się uwidocznić) ujmuje te sprawę Żeromski.

Moja tak „niehistoryczna” walka z „Panem Tadeuszem” jest w istocie swojej walką z fikcją jedności kulturalnej życia polskiego, z upajającą złudą, że kultura szlachecka da się utowżamić z kulturą zbiorową narodu. Jest to jedno z najboleśniejszych nieporozumień, prowadzące do najtragiczniejszych konsekwencji. Wywaja się naród do zgody, jednolitości, aktywności i w imię poddania się interesom szlachty niedgdy, interesom burżuazji obecnie. Soplicowo, Krzemieniec, Nawolce czy perkaliki ożenione są ze szlachanką polską Nierzytyka Iodzikiego — rozszcza sobie pretensje do narzucania zbiorowości złotego pomostu jedności kulturalnej. Wszystko to, oczywiście, jest tak imzinnym zakłamaniem, że wstyd nawet krzyczeć o to kłopot. „Niema zgoda, zgoda będzie zguba” — krzyknę ustami

pana Buchmana, i przyszłoby opowie się za mna. A jednak, pomimo całej banalności dla ogółu polskiego. Prof. Piłsudski w swojej nowej pracy o „Panu Tadeuszu” i o tem dziele jako o objawie „gatunku polskiego, geniuszu rasy” i t.d. W tym efektywnym wywodzie popelnia kardynalny błąd, echający całe historyczne życie polskie, — utożsamienia kultury szlacheckiej z polską, jak tam było, tak było, ale obecnie szlachta musi ustąpić z drogi innym warstwom. Wszelka zbiorowość jest wypadkową wszystkich organizujących ją potęg; każda warstwa, każdy stan czy klasa ma swoją odrębną kulturę społeczną, obywatelską, artystyczną i niepodobna z perspektywy czubka zadartego nosa czy szumliwych wąsów wnieść o stanie książki grubej, jelić czy mleczka pacierzowego. Uwagażając za „Pana Tadeusza” za wypływ „geniuszu rasy czy gatunku polskiego”, popelniamy właśnie to kardynalne niedożalenie historyczne. Świadomości różnicy, jaka zachodzi między kulturą szlachecką a polską, mieli zresztą niektórzy romantycy, doć wspomnieć Słowackiego („Lilla Weneda”, „Grób Agamemnona”) i Goszczyńskiego („Król zamczyska”). Z biegiem czasu jednak ta świadomość rozplynęła się w złudnym nastroju „kochajmy się” (jakby rzekł Irykowskiej) zakłamania.

Pierwszym człowiekiem, który zdobył ponownie pełnię tej świadomości, był Reymont, twórca nowej epopei chłopskiej. To nie świtła niedzielnia operowgo krakusa, stanęła przy dworze, — to zdeplane od stuleci, a wiesznie żywe, kłębzące się, sobiępańskie życie gromady chłopskiej, o swoim wymiarze aby i przestrzeni, nowy, ośmieszający świat brutalnego piękna wędzkijskich autochtów, którym znaczone zwycięstwo nad krzykami Lechitami. Nie docinamy dotąd społecznego znaczenia „Chłopów”. Jest ono olbrzymie, otwiera „szlachecką” krytyka oficjalna zlekceważyła to dzieło zdawkowo mi pochwalami, to dzieło, które miało możliwość dokonania przewrotu w umysłowości polskiej. Po „Panu Tadeuszu” jest to pierwszy utwór, rozszczył sobie pretensję do zubożenia kultury zbiorowej nowymi pierwiastkami. Stary czy młody Borna nie mieści się zupełnie w ramach szlacheckiego piękna Wójcickiego i Protazyja niema „genjuszu rasy”, który stworzył złoty pomost „kochajmy się” oblatpiana dziedzicowej cholewcy — to nowa miesamowita potęga, nowy żywioł kosmiczny, nowa siła dziejowa, nieprzewidziana przez filantropię Mickiewicza czy wznioły humanitaryzm Żeromskiego. Ten chłop o nie prosić nie będzie, z żadnej laski pańskiej nie skrotyła, żadną filantropią kosmopolitizmu czy historycznego serca nie trafia do jego przyczonej woli. Jest sobą — pierwsiastkiem nie dającym się rozłożyć na składniki dotychczasowej kultury polskiej, siła sprawa, koordynana nowej rzeczywistości. To nie Michalik, ucłowieczony przez laskę pańską Piotra i zepchnięty z wyżyny wżgardliwym śmiechem Ginttula.

Nowym, nieuwzględnionym dotąd należyte składnikiem w dziejach kultury polskiej jest rola klasy robotniczej, która bądź co bądź stanowi czynnik rozstrzygający w chwili obecnej, choć brak jej jeszcze świadomości swej roli dziejowej. Ta klasa robotnicza, która

w straszliwych warunkach walki z kapitalizmem wytwarza sobie nową „niehistoryczną i betradycyjną” świadomość dziejową, ta klasa, która nie ma do stracenia a wszystko do zdobywania, jest powołana do stworzenia nowej „proletariackiej” kultury polskiej. To będzie trzeci nieunikniony czynnik społecznej ekspansji i dziejowego rozmachu, przycmiewający i niewyłączy dotychczasową kulturę szlachecką, która powinna pochylić czoła przed tą czerwoną różdżką, wykłuwającą ze zmurszałego pnia historycznej rzeczywistości polskiej.

Walka między temi trzema dziejowymi potęgami do dzisiejszego dnia określa nowe życie polskie. Dopiero gdy klasa robotnicza zdoła wywinąć właściwe sobie piętko na dotychczasowej kulturze polskiej, gdy ta dawa zmagające się czynniki triumfujące dotąd w półgębku politełigenta kultury szlacheckiej z nową rozdzącą się kulturą włościana-robotniczą — doprowadzą do jakiejś wypadkowej siły dziejowej, twórczej syntezy życia, — można będzie mówić w Polsce o kulturze zbiorowej, jednolitej, której dotąd nie ma i być nie może. Wszelkie próby uogólnień psychiki szlacheckiej na naród są żalosci godnym samowładem, świadczącym o całkowitem wypraniu z historycznej wiary i świadomości społecznej.

Z uczuciom ugi dziejowej podkreślić należy, że nowa potęga polska staje się powoli świadomym czynnikiem w tej walce o nową kulturę zbiorowości, że pod wielu względami wyprzedza i toruje drogę nawet walczącemu proletariatsowi, który niezawsz ma pełnię świadomości swojej misji dziejowej, przyćmionej części przez sentyment zdawkowych zgryzów nad kurbanami romantycznych wspomnień szlachecko-mieszczańskiego demokratyzmu. Z poetów, tworzących drogę tej nowej kulturze proletariackiej, należałoby wymienić grupkę ludzi, nieuczynających nawet ze sobą żywej łączności, rozdzielonych czasem, przestrzenią, zbliżających się jednak różnymi drogami do wspólnego celu. Niema nowy narzanie o żadnej grupie, klanie, klubie, pismieliku — zasadą jednoczącą będzie kształtowanie nowej kultury zbiorowości polskiej, opartej na psychice włościana-robotniczej. Do tej bezkształtnej lecz nie bez swoistego oblicza grupy uczucio by można: Broniewskiego, Przybłosa, Słobodnika, Stąndeego, Sterna, Wandurskiego, Żegadłowicza (a może i mnie) i kilku innych o mniej zdecydowanym zarysie. Twórcą epopei robotniczej w stylu „Chłopów” Reymonta powinien być, sądząc z jego dotychczasowego rozwoju od „Zawodów” przez „Luk” i „Generala Barcza”, najżywszy i najbliższy ze współczesnych pisarzy polski — Juliusz Kaden-Bandrowski.

O „genjuszu” zaś „rasy polskiej i gatunku” będziemy mówili wtedy, gdy ta „rasa” zdoła będzie prawo głosu i kształtowania życia, gdy niehistoryczne dotąd a stanowiczące szpik kości, mięsz mięśni, siłki i serce narodu, zdeplane jeszcze warstwy dziejowe uzyskają możliwość odciążenia swego piętko na „gatunku polskim”. Pozwólmy więc sobie tę sprawę narzanie przekazać potomności, która pozbędzie się skazy zaściankowej szlachetczyzny i wyrosnie na gruncie stworzonej przez nas nowej kultury włościano-robotniczej.

Jan Nepomucen Miller.

Piąty tom poezyj Słonimskiego

W najbliższych dniach nakładem księgarni F. Hoessicka ukazuje się tom poezji Antoniego Słonimskiego. Z tomu tego wyjmujemy dwa utwory.



Dot. Pięćberka

NA GROBIE ŻOŁNIERZA NIEZNAWEGO

Czarna trumnę dębowa złożyli do ziemi, Lecz ziemia jest przezjrzysta a trumna jest szklana, I zawsze patrzeć na nas będzie krew przelana Oczami czerwonemi.

I nie uczynią usta przywalone glina, I sumieć będą w wichrach chorągwie cmentarne, Aż wychylimy do dna pułary ofiarne Krwi niezmiennionej w wino.

W DRODZE

Na niebie jest wiele gwiazd, Których nikt nie przeliczy, Na ziemi jest wiele miast, A w każdym wiele goryczy.

Idę prosto przed siebie Ach, gdzie jest koniec i kres? Gwiazdy liczę na niebie Oczami pełnemi łez.

STANLEY

Latem, gdy przez otwarte żaluzje w pomroku Księżyca chłodny strumień przepływał nad głową, Na fotelu, pod lampą okrągłą, gazową Pani w bufiastej sukni z czterdziestego roku

Przerzucała ryciny modnego dziennika: Oto księżniczki Windsor rysz jak kamea, Oto powstanie w Indjach, nowy krój Stanleya, Zniknięcie Livingstone’a i podrób Stanleya.

Jakże ten świat jest wielki, jak ciagle ustrza, Jak miło myśleć o tem, teraz, gdy bez zsmru Plonie lampa gazowa, — z niskiego parteru Gdy słychać gwar wieczorny cichnącego miasta.

O, jakże była inna ta noc nad Tamizą, I ta noc afrykańska na gwiazdzistej rzecie, Pod namiotem płociennym, nad pustą walizką, Kiedy Stanley ogryzał dymiącą pszy pieczęć.

Wśród tańczących pochodni, wśród krzyku Murzynów Na białych polach mapy dwaj Angliki biali Ponad głowami światła gdy swą dłoń ścisłali I ręce spleli twardo, jak wieńce wawrzynu.

Wy, co spokojnie śpicie w ciepłych, starych domach, Pomylście czasem o nas, zanim sen was zmorzy. Tyle tylko nam trzeba zgubionym w ogromach, Nam, którzy drżą na rzekach i czekają zorzy.

NOWY ZESZYT „SKAMANDRA” ZA KWIECIEŃ 1926 R.

ZAWIERA KAZIMIERZ WIERYŃSKI: Gaj Akademosa — WŁADYSŁAW BRONIEWSKI: Ziola Listopad — MIECZYSLAW JASTRUN: Pożęcie „a. ALEKSANDER WAT: Bezrobotny Lucyfer. — JULIAN TUWIM: Premiany. — ANTONI SEONIMSKI: Sen Adama. Uśmiech — JERZY LIEBERT: Antol żalu. Próby serdeczne. — WŁADYSŁAW STERLING: Luna. — LEONARD PODHORSKI-OKOŁÓW: W obronie „nowych rytmów”. — SERGIUSZ JESEMIN, przetłumaczył WŁADYSŁAW BRONIEWSKI: Pugaczow (poemat dramatyczny, V-III). Okładka TADEUSZA GRONOWSKIEGO. Cena zeszytu zł. 3.— Prenumerata wrz. z przesyłką w stosunku zł. 8.— kwartalnie Dla abonentów „Wiadomości Literackich” 25% zniżki Redakcja: Ziola 8 m. 5, tel. 130-82 Administracja: Boduena 1 m. 2, tel. 223 04, konto w P. K. O. 8515

Dalsze premia dla abonentów „Wiadomości Literackich”

50-25% zniżki na szeregu cennych wydawnictw

W ciągu maja wydasy prenumeratory „Wiadomości Literackich” korzystając mogą na niżej wyszczególnionych wydawnictwach ze zniżki 50-25%. Prenumeratory, którzy opłacili prenumeratę po dzień 1 lipca b. r., mają prawo wyboru książek do wysokości zł. 50 ceny katalogowej, którzy opłacili prenumeratę po dzień 1 października b. r. — do zł. 100, — którzy opłacili prenumeratę po dzień 1 kwietnia 1927 r. — do zł. 200. Należności, po potrąceniu odpowiedniego %, należy wpłacać na rachunek „Wiadomości Literackich” w P. K. O. (8.515), bezpośrednio w administracji pisma (Warszawa, Boduena 1) lub przekazywać z polską drogą pocztową. Przesyłka odbywa się na koszt administracji.

- 50% Młakowicz. Śmierć Feniksa 1.- Iwaszkiewicz. Dionizje 1.60 Lechoń. Karmazynowy poemat 1.60 Srebrne i czarne 4.- Piłsudski. O wartości żołnierza legjonów 1.50 — Rok 1863 1.20 — Wspomnienia o Gabrieli Narutowiczu 1.50 Piłsudski i Miles. Naczelni wodzowie 2.50 Rimbaud, przekład Iwaszkiewicz 2.- Shaw. Czasy i Kleopatra 2.- Whitman. Trzy poematy 1.40 Zieliński. Pamiętnik miłości 6.- — Wielka Niedźwiedzica 2.60 — Tragedja Horszka 2.- Zieliński. Starożytność antyczna a wykształcenie klasyczne 0.40

- 45% Broniewski. Wiatraki 3.30 Liebert. Świeta oczyszna 3.- Shaw. Druga Joanna 4.80

- 40% Zieliński. Chrześcijaństwo starożytne a filozofia rzymska 0.40 — Idea Polski w dziełach Sienkiewicza 0.40 — Piękna Helena 0.80

- 35% Conrad. Korsarz. Powieść Iwaszkiewicz. Kasady 3.50 — Księżyc wschodzi. Powieść 3.- Nalkowska. Dom nad łąkami. Powieść 4.80 Strug. Pokolenie Marka Świdry 7.50 Wierzyński. Wróble na dachu 3.60

- 30% Bennett. Miłość uświęcona i miłość wolna. Powieść 4.- Krupski. Piast o Józefie Piłsudskim. Antologia 2.50 Wittlin. Wojna, pokój i dusza poetki 3.60 Zieliński. Hermes Trzykroć Wielki 1.80 — Rzym i jego religia 2.50 — Świat antyczny 3.- — Trzy studia o Mickiewiczu 3.- — Z oczyszczonej niwy 3.-

Na tych samych warunkach 40% zniżki (kwiecień — maj)

- Przetłumaczył i studia Boya-Zeleńskiego Boy-Zeleński. Flirt z Melpomena, wieczer III 4.- — Flirt z Melpomena, wieczer IV 7.- Listy panny de Lespinasse 6.- Rabalais. Gargantua i Pantagruel, tomów dwa (wydanie zupełne) 12.50 Stendhal. Kroniki włoskie 4.- Wolter. Powiastki filozoficzne 3.- tom pierwszy 4.- tom drugi 3.-





Joseph Conrad

— Wypadki z przed siedemdziesięciu lat są może znane odległe, aby je...

Mówicy te słowa był polski narodo- wiczem...

Arystokracja, o której mówiliśmy, za- ciskała...

Doświłdno do tego wnosku właśnie w chwili...

Osobiste nie znalazł wówczas księcia Romana...

Uzawo się, że pamiątek tego czyste- go, młodzieńczego...

Była głucha zima. Wielki gazon przed domem...

biękiet nieba i twardością swej grubej warstwy...

My, dzieci, wiedzieliśmy, że w domu przebywa...

Dość często naszego pojęcia o legendarnych...

— Ale w sieni nie było nikogo. Zawieszony w nadziejach...

Co mnie tak zadziwiło, zostało przez nią przyjęte...

— Ale sobie latek ledwie ten nie śmiały chłopczek?

słysząc o mechanicy, bezosobowy głos.

Pamiętałem mego dziadka ze strony ojca; on również był zadziwiająco stary...

— Tak! tak! Towarzyszy byliśmy w trzydziestym pierwszym roku. On był z tych...

Przesłał mnie ostrą świadomość posiadania mocno atamentem...

— Ton i sposób, w jaki powiedział, zrobiły na mnie wrażenie. Natyle już znałem historię...

— Lec, nie potrwało ono długo, nawet według miary...

— Jankielu! Cóż to wszystko znaczy? Proszę wasz...

— Obejrzał się ostrożnie na prawo i na lewo, i widząc...

— Może — szepnął i zamysłwił się głęboko, puścił...

— Sądził był i wrzucił w całym spokoju; ale istnieją...

wyglądał raczej na kamiennego jeźdźca na żywym koniu...

— I ten tak znany, skojarzony w duży z dniami...

— Podobni byli do ogromnego węża, którego głowa...

— Pójdź i zobacz, — rzekł mu, — czy świeci się...

— Słuchaj, panie Franciszku, — rzekł poufałe...

— Tę uposażoną staruszką jak mógł i gdzie wreszcie...

— Nie rozumiesz mnie, panie Franciszku. Wiesz...

— Zatrząknął na to staruszkę, że to nie może być...

— Stary książe przyjął i w milczeniu...

— Uważałem, że tak jest lepiej — rzekł cię książę...

— Uważałem, że tak jest lepiej — rzekł cię książę...

— Ojciec i syn rozeszli się wieczorem bardzo serdecznie...

— Pójdź i zobacz, — rzekł mu, — czy świeci się...

— Słuchaj, panie Franciszku, — rzekł poufałe...

— Tę uposażoną staruszką jak mógł i gdzie wreszcie...

— Nie rozumiesz mnie, panie Franciszku. Wiesz...

— Zatrząknął na to staruszkę, że to nie może być...

— Sądził był i wrzucił w całym spokoju; ale istnieją...

— Książę Roman, wążami zapłonął swięcąc...

— Znajdziesz się później bez zajęcia i bez celu...

— Uważałem, że tak jest lepiej — rzekł cię książę...

— Ojciec i syn rozeszli się wieczorem bardzo serdecznie...

— Pójdź i zobacz, — rzekł mu, — czy świeci się...

— Słuchaj, panie Franciszku, — rzekł poufałe...

— Tę uposażoną staruszką jak mógł i gdzie wreszcie...

— Nie rozumiesz mnie, panie Franciszku. Wiesz...

— Zatrząknął na to staruszkę, że to nie może być...

— Sądził był i wrzucił w całym spokoju; ale istnieją...

— Sądził był i wrzucił w całym spokoju; ale istnieją...



